
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a tsb la d
van h et K o n in k r ijk  d e r N e d e rla n d e n

Jaargang 1994

349
Besluit van 10 mei 1994, houdende wijziging 
van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer (vervallen van de 
bijdrageregelingen milieu-effectrapportage en 
milieu-apparaatskosten van de Wet inzake de 
luchtverontreiniging)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 2 februari 1994, nr. MJZ 02294039, Centrale 
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op artikel 15.12, eerste lid, van de Wet milieubeheer en de 
artikelen 185 van de Provinciewet en 182 van de Gemeentewet;

De Raad van State gehoord (advies van 19 april 1994, nr. W08.94.0065);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 2 mei 1994, 
nr. MJZ02594020, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Biidragenbesluit openbare lichamen milieubeheer1 wordt gewijzigd 
als volgt.

A

Paragraaf 2.1 van hoofdstuk 2 vervalt.

B

In artikel 27f, eerste lid, wordt «Onverminderd artikel 58, kan Onze 
Minister» vervangen door: Onze Minister kan.

C

In artikel 36, eerste lid, wordt «Onverminderd artikel 58 kan Onze 
Minister» vervangen door: Onze Minister kan.

Staatsblad 1994 349 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 48 vervalt.

E

Artikel 51 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het tweede lid vervalt. Het derde en vierde lid worden vernummerd 

tot tweede en derde lid.
2. In het tweede lid (nieuw) wordt «gehele of gedeeltelijke verlening» 

vervangen door: verlening.
3. Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot vierde en vijfde lid.

F

In de artikelen 52, eerste en tweede lid, en 59 wordt «gehele of 
gedeeltelijke verlening» telkens vervangen door: verlening.

G

In de artikelen 52, eerste lid, onderdeel b, en 53, tweede lid, wordt 
«voorlopige betalingen» vervangen door: voorschotten.

H

In artikel 57 wordt «artikel 51, vierde lid» vervangen door: artikel 51, 
derde lid.

Artikel 58 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid vervalt. Het tweede, derde en vierde lid worden 

vernummerd tot eerste, tweede en derde lid.
2. In het eerste lid (nieuw) wordt «In afwijking van het eerste lid kan 

Onze Minister» vervangen door: Onze Minister kan.
3. In het eerste en tweede lid (nieuw) wordt «gehele of gedeeltelijke 

verlening» telkens vervangen door: verlening.
4. In het derde lid (nieuw) wordt «artikel 51, vierde lid» vervangen door: 

artikel 51, derde lid. Voorts vervalt in dat lid «gedeeltelijke».

De hoofdstukken 5 en 6 vervallen.

K

Artikel 76 vervalt.

L

De artikelen 78 en 79 vervallen.

M

Bijlage C vervalt.

Staatsblad 1994 349 2



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1990, 174, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 14 december 1993, Stb. 675

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1994, nr. 110

JTJ143F
'SSN 0920 - 2064 
“ u Uitgeverij Plantijnstraat 

““Uravenhage 1994

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 10 mei 1994
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Uitgegeven de zesentwintigste mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 349 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING  

Onderdelen A  en J

In het kader van de decentralisatie-impuls is tussen het Rijk en het 
Interprovinciaal Overleg een akkoord bereikt. De Staatssecretaris van 
Binnenlandse Zaken heeft de concept-afspraken bij brief van 21 juli 1993, 
kenmerk UDI 93/U67, aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal gezonden en heeft vervolgens de Tweede Kamer bij brief 
van 29 oktober 1993, kenmerk UDI 93/81, mededeling gedaan van het 
akkoord. In dit zogenaamde Dl-akkoord Rijk-IPO is onder meer 
afgesproken dat de bedragen die op de begroting van het Ministerie van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, onderdeel 
Directoraat-Generaal Milieubeheer, zijn uitgetrokken voor de aan 
provinciale besturen toe te kennen bijdragen in de kosten verbonden aan 
milieu-effectrapportage als bedoeld in artikel 3, onder a en b, van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer en in de milieu- 
apparaatskosten van de Wet inzake de luchtverontreiniging (artikel 65 van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer) met ingang van 1 
januari 1994 worden overgeheveld naar het Provinciefonds.

Het over te hevelen bedrag verband houdende met de bijdrage in de 
kosten verbonden aan milieu-effectrapportage bedraagt f 3,2 mln onder 
de in het akkoord gestelde voorwaarden. Het over te hevelen bedrag 
verband houdende met de bijdrage in de milieu-apparaatskosten van de 
Wet inzake de luchtverontreiniging bedraagt f  28,9 mln. De overheveling 
van deze bedragen naar het Provinciefonds betekent dat per 1 januari 
1994 geen ambtshalve bijdrage aan de provinciale besturen in de 
milieu-apparaatskosten van de Wet inzake de luchtverontreiniging wordt 
verstrekt en dat de provinciale besturen met ingang van 1 januari 1994 
geen beroep meer kunnen doen op de bijdrageregeling milieu- 
effectrapportage.

Sedert 1 januari 1993 staat de bijdrageregeling milieu-effectrapportage 
niet meer open voor gemeentebesturen in verband met de overheveling 
op dat tijdstip naar het Gemeentefonds van het bedrag dat op de 
begroting van het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer, onderdeel Directoraat-Generaal Milieubeheer, tot die 
datum was uitgetrokken voor de aan gemeentebesturen toe te kennen 
bijdragen in de kosten verbonden aan milieu-effectrapportage als bedoeld 
in artikel 3, onder a en b, van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer. Artikel 3 is daartoe gewijzigd bij Besluit van 10 mei 1993 
(Stb. 321) tot wijziging van het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer. Door het vervallen van paragraaf 2.1 van het Bijdragen
besluit openbare lichamen milieubeheer wordt thans uitvoering gegeven 
aan het voornemen dat toen reeds in de nota van toelichting was 
aangekondigd.

In het kader van het Dl-akkoord is afgesproken dat er geen overgangs
regeling wordt getroffen en dat de gelden zonder enige reserve in hun 
geheel worden overgeheveld.

In verband met de overheveling van de gelden die op de begroting van 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer, onderdeel Directoraat-Generaal Milieubeheer, zijn uitgetrokken 
voor de bijdragen in de milieu-apparaatskosten van de Wet inzake de 
luchtverontreiniging kunnen de artikelen 65, 66, 67, 68 en 69 van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer vervallen.

Staatsblad 1994 349 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DDee  overoverigeige  arartitikelkelen en vvaann  hoohoofdfdststuuk k 55  zziijnjn  uuitgitgeewweerkrkt t eenn  hehebbbbeenn  ggeeeenn  
enkele betekenis meer. Ditzelfde geldt ook voor hoofdstuk 6 en de daarin 
opgenomen artikelen. Om die reden kunnen de hoofdstukken 5 en 6 in 
hun geheel vervallen. In verband met het vervallen van artikel 66 is ook 
Bijlage C vervallen (onderdeel M).

Onderdelen D, K en L

De in de onderdelen D, K en L genoemde artikelen zijn alle reeds 
uitgewerkt. Er is daarom van de gelegenheid gebruik gemaakt om de 
betrokken artikelen te doen vervallen.

Onderdelen E, F, H en I

Het is niet langer gebruikelijk bij de vormgeving van subsidies of 
bijdragen te spreken over een beschikking tot gehele of gedeeltelijke 
verlening. De terminologie in het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer is daarom aangepast aan wat thans gangbaar is. Artikel 51, 
tweede lid, kan daarom vervallen, terwijl het tweede lid (nieuw) is 
aangepast (onderdeel E, punt 2). De in onderdeel F opgenomen artikelen 
52, eerste en tweede lid, en 59 zijn eveneens aan die terminologie 
aangepast. Dit geldt ook voor het in onderdeel I opgenomen artikel 58, 
eerste, tweede en derde lid (nieuw). In artikel 57 is de verwijzing naar 
artikel 51, vierde lid, vervangen door artikel 51, derde lid, in verband met 
het vervallen van artikel 51, tweede lid (onderdeel H).

Bij het Besluit van 16 juni 1993 (Stb. 322) tot wijziging van het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer zijn aan artikel 51 van 
het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer na het vijfde lid nog 
twee leden toegevoegd. Het vijfde lid is door de inwerkingtreding van het 
Besluit van 2 november 1993 (Stb. 583) tot aanpassing van een aantal 
algemene maatregelen van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht 
(Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) 
komen te vervallen. In dat laatste besluit is evenwel verzuimd het zesde en 
zevende lid te vernummeren. In het onderhavige besluit is bij het 
vernummeren van het zesde en zevende lid vanwege het vervallen van 
het tweede lid de uitgebleven maar noodzakelijke vernummering 
vanwege het vervallen van het vijfde lid meegenomen (onderdeel E, punt 
3).

Onderdeel G

Het is evenmin gebruikelijk thans nog te spreken over voorlopige 
betalingen. Gangbaar is het begrip voorschot. In onderdeel G is het 
Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer op dit punt aangepast 
aan hetgeen thans gebruikelijk is.

Onderdelen B, C en I

In artikel 15.19, eerste lid, van de Wet milieubeheer is een regeling 
opgenomen omtrent de intrekking van beschikkingen tot verlening van 
een bijdrage. Om die reden kan artikel 58, eerste lid, van het Bijdragen
besluit openbare lichamen milieubeheer komen te vervallen. De 
vernummering is beperkt tot het tweede, derde en vierde lid, aangezien 
het vijfde lid van artikel 58 is vervallen bij het eerdergenoemde Besluit van 
2 november 1993 tot aanpassing van een aantal algemene maatregelen

Staatsblad 1994 349 5



 

 

 

 

 

 

 

 

5 - -i;;

van bestuur aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie van Volks
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer). In de onderdelen B 
en C zijn de verwijzingen in het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer naar artikel 58, eerste lid, ongedaan gemaakt.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1994 349 6


	stb-1994-349



